



INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA
Educar para Trascender

Instituto Tecnológico de Sonora

5 de Febrero No. 818 sur

T. (644) 410-09-00

C.P. 85000 Ciudad Obregón, Sonora, México.

www.itson.mx

INFORME DE MATRÍCULA SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

052447
PODER EJECUTIVO FEDERAL
CAMARA DE DIPUTADOS
2023 FHE 16 PRO/L49
FUNDACION DE LA EMPRESA DIRECTIVA

Informe sobre la variación de la matrícula del segundo semestre de 2022 con respecto al segundo semestre del año anterior

En el segundo semestre del año 2022 la matrícula total de la Institución registró un aumento de 348 alumnos (2.12 por ciento) con respecto al segundo semestre del año 2021, al pasar de 16'393 a 16'741 alumnos.

Este incremento se concentró en el nivel educativo de licenciatura, con 284 alumnos, profesional asociado quedó casi igual, con una disminución de 2 alumnos, mientras que el nivel posgrado tuvo un aumento de 66 alumnos.

En términos generales el incremento de la matrícula, después de dos años de registrar bajas, es consecuencia de un aumento del número total de alumnos de nuevo ingreso, de 3'791 a 4'079, del año anterior a 2022, y de la creación de nuevos programas educativos, junto con la apertura en otras Unidades Académicas de programas que se impartían en otra Unidad.

Variación de la matrícula del segundo semestre de 2022 con respecto al mismo periodo del año 2021

Nivel educativo	Matrícula 30 de septiembre de 2022	Matrícula 30 de septiembre de 2021	Variación
Profesional Asociado	72	74	-2
Licenciatura	16,124	15,840	284
Maestría	447	406	41
Doctorado	98	73	25
Total	16,741	16,393	348

Variación total de la matrícula (%): 2.12



Dra. Nidia Josefina Ríos Vázquez
Directora de Planeación Institucional



**VARIACIÓN DE LA MATRÍCULA POR UNIDAD Y PROGRAMA EDUCATIVO
DEL SEGUNDO SEMESTRE DE 2022 CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO 2021**

UNIDAD/PROGRAMA EDUCATIVO	MATRÍCULA		
	2-2021	2-2022	VARIACIÓN
UNIDAD CD. OBREGÓN			
TSU / PA			
Profesional Asociado en Desarrollo Infantil	55	57	2
TOTAL	55	57	2
LICENCIATURA			
Licenciatura en Administración	825	887	62
Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas	296	296	0
Licenciatura en Contaduría Pública	679	658	-21
Licenciatura en Economía y Finanzas	435	441	6
Licenciatura en Ciencias de la Educación	324	308	-16
Licenciatura en Ciencias del Ejercicio Físico	390	414	24
Licenciatura en Dirección de la Cultura Física y el Deporte	171	174	3
Licenciatura en Educación Infantil	266	296	30
Licenciatura en Educación Inicial y Gestión de Instituciones	9	24	15
Licenciatura en Gestión y Desarrollo de las Artes	70	74	4
Licenciatura en Psicología	757	806	49
Ingeniería Civil	703	652	-51
Ingeniería Electromecánica	406	403	-3
Ingeniería en Electrónica	188	186	-2
Ingeniería en Manufactura	112	95	-17
Ingeniería en Mecatrónica	744	669	-75
Ingeniería en Software	539	578	39
Ingeniería Industrial y de Sistemas	1,059	1,021	-38
Licenciatura en Arquitectura		94	94
Licenciatura en Diseño Gráfico	524	584	60
Ingeniería en Biosistemas	439	443	4
Ingeniería en Biotecnología	604	595	-9
Ingeniería en Ciencias Ambientales	243	226	-17
Ingeniería Química	545	502	-43
Licenciatura en Tecnología de Alimentos	116	123	7
Medicina Veterinaria y Zootecnia	1,023	1,018	-5
TOTAL	11,467	11,567	100
MAESTRÍA			
Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios	50	41	-9
Maestría en Finanzas		11	11
Maestría en Gestión Financiera de Negocios	20	10	-10
Maestría en Gestión Organizacional	10	8	-2
Maestría en Investigación Educativa	11	23	12
Maestría en Investigación Psicológica	19	22	3
Maestría en Psicología	9	19	10
Maestría en Administración de Tecnologías de Información	22	15	-7
Maestría en Ciencias de la Ingeniería	10	13	3
Maestría en Gestión de la Cadena de Suministro	11	3	-8
Maestría en Ingeniería en Administración de la Construcción	15	28	13
Maestría en Ingeniería en Logística y Calidad		16	16
Maestría en Matemática Educativa	1	10	9
Maestría en Tecnologías de la Información para los Negocios	10	8	-2
Maestría en Ciencias en Ingeniería Química	5	4	-1
Maestría en Ciencias en Recursos Naturales	64	61	-3
TOTAL	257	292	35
DOCTORADO			
Doctorado en Gestión Estratégica de las Organizaciones		19	19
Doctorado en Investigación Psicológica		9	9
Doctorado en Sistemas y Ambientes Educativos	14	15	1
Doctorado en Ciencias de la Ingeniería	16	15	-1
Doctorado en Ciencias Especialidad en Biotecnología	43	40	-3
TOTAL	73	98	25
TOTAL DE LA UNIDAD	11,852	12,014	162

new j prof



ITSON

UNIDAD/PROGRAMA EDUCATIVO	MATRÍCULA		
	NIVEL	2-2021	2-2022
UNIDAD NAVOJOA			
LICENCIATURA			
Licenciatura en Administración	168	155	-13
Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas	90	86	-4
Licenciatura en Contaduría Pública	181	158	-23
Licenciatura en Economía y Finanzas	117	112	-5
Licenciatura en Ciencias de la Educación	186	190	4
Licenciatura en Ciencias del Ejercicio Físico	110	92	-18
Licenciatura en Educación Infantil	211	184	-27
Licenciatura en Psicología	326	345	19
Ingeniería en Software	162	196	34
Ingeniería Industrial y de Sistemas	519	485	-36
Licenciatura en Arquitectura	162	197	35
TOTAL	2,232	2,198	-34
MAESTRÍA			
Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios	23	18	-5
Maestría en Educación	14	31	17
Maestría en Ingeniería en Logística y Calidad	27	24	-3
TOTAL	64	73	9
TOTAL DE LA UNIDAD	2,296	2,271	-25
UNIDAD GUAYMAS			
NIVEL			
SEMESTRE 2			
LICENCIATURA			
Licenciatura en Administración	184	222	38
Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas	104	91	-13
Licenciatura en Contaduría Pública	132	118	-14
Licenciatura en Economía y Finanzas		20	20
Licenciatura en Emprendimiento e Innovación		20	20
Licenciatura en Mercadotecnia		10	10
Licenciatura en Gastronomía		16	16
Licenciatura en Ciencias de la Educación	91	94	3
Licenciatura en Ciencias del Ejercicio Físico		24	24
Licenciatura en Psicología	202	235	33
Ingeniería en Manufactura	129	115	-14
Ingeniería en Mecatrónica		38	38
Ingeniería en Software	216	232	16
Ingeniería Industrial y de Sistemas	526	501	-25
Ingeniería Química	19	32	13
Licenciatura en Arquitectura		30	30
Licenciatura en Diseño Gráfico	112	132	20
TOTAL	1,715	1,930	215
MAESTRÍA			
Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios	17	8	-9
Maestría en Estrategias Fiscales		14	14
Maestría en Educación	18	21	3
Maestría en Psicología	11	15	4
Maestría en Ingeniería en Logística y Calidad	39	24	-15
TOTAL	85	82	-3
TOTAL DE LA UNIDAD	1,800	2,012	212
CAMPUS EMPALME			
TSU / PA			
Profesional Asociado en Automatización Industrial	19	15	-4
TOTAL	19	15	-4
LICENCIATURA			
Licenciatura en Administración	98	96	-2
Licenciatura en Ciencias de la Educación	88	87	-1
Ingeniería Industrial y de Sistemas	240	246	6
TOTAL	426	429	3
TOTAL DEL CAMPUS	445	444	-1
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA MATRÍCULA	16,393	16,741	348

Matrícula al 30 de septiembre de cada año

Indira J. Puel

INFORME DE MATRÍCULA

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

Informe Reportado del Semestre:		
1°	2°	X

FECHA DE CAPTURA: 31 de octubre de 2022

MODALIDAD: ESCOLARIZADA

UNIDAD CD. OBRERÓN	NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA				
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
	TSU / PA																	
	Profesional Asociado en Desarrollo Infantil	Ciencias Sociales y Humanidades	3	14	17	2	14	16	1	40	41	3	54	57				
			3	14	17	2	14	16	1	40	41	3	54	57				
			TOTAL															
	LICENCIATURA																	
	Licenciatura en Administración	Ciencias Económico-Administrativas	117	152	269	93	112	205	335	347	682	428	459	887				
	Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas	Ciencias Económico-Administrativas	31	56	87	28	47	75	43	71	114	221	225	296				
	Licenciatura en Contaduría Pública	Ciencias Económico-Administrativas	71	85	156	65	68	133	212	313	525	277	381	658				
	Licenciatura en Economía y Finanzas	Ciencias Económico-Administrativas	85	61	146	70	44	114	193	134	327	263	178	441				
	Licenciatura en Ciencias de la Educación	Ciencias Sociales y Humanidades	43	91	134	37	59	96	63	149	212	100	208	308				
	Licenciatura en Ciencias del Ejercicio Físico	Ciencias Sociales y Humanidades	78	26	104	66	21	87	237	90	327	303	111	414				
	Licenciatura en Educación Infantil	Ciencias Sociales y Humanidades	5	134	139	4	103	107	7	182	189	11	285	296				
	Licenciatura en Educación Inicial y Gestión de Instituciones	Ciencias Sociales y Humanidades	6	12	18	6	10	16	17	41	58	23	51	74				
	Licenciatura en Gestión y Desarrollo de las Artes	Ciencias Sociales y Humanidades	55	214	269	47	149	196	172	438	610	219	587	806				
	Licenciatura en Psicología	Ingeniería y Tecnología	96	35	131	82	24	106	426	120	546	508	144	652				
	Ingeniería Civil	Ingeniería y Tecnología	76	9	85	64	7	71	312	20	332	376	27	403				
	Ingeniería Electromecánica	Ingeniería y Tecnología	49	5	54	41	5	46	125	15	140	166	20	186				
	Ingeniería en Electrónica	Ingeniería y Tecnología	12	6	18	11	3	14	63	18	81	74	21	95				
	Ingeniería en Manufactura	Ingeniería y Tecnología	117	21	138	87	10	97	500	72	572	587	82	669				
	Ingeniería en Mecatrónica	Ingeniería y Tecnología	134	34	168	112	22	134	368	56	444	500	78	578				
	Ingeniería en Software	Ingeniería y Tecnología	162	86	248	132	74	206	544	271	815	676	345	1,021				
	Ingeniería Industrial y de Sistemas	Ingeniería y Tecnología	40	58	98	36	58	94	0	36	36	0	58	94				
	Licenciatura en Arquitectura	Ingeniería y Tecnología	62	110	172	50	87	137	192	255	447	242	342	584				
	Licenciatura en Diseño Gráfico	Ingeniería y Tecnología	85	42	127	70	32	102	250	91	341	320	123	443				
	Ingeniería en Biosistemas	Recursos Naturales	63	87	150	45	68	113	202	280	482	247	348	592				
	Ingeniería en Biotecnología	Recursos Naturales	21	18	39	16	9	25	84	117	201	100	126	226				
	Ingeniería en Ciencias Ambientales	Recursos Naturales	64	75	139	48	51	99	213	190	403	261	241	502				
	Ingeniería Química	Recursos Naturales	19	24	43	13	18	31	39	53	92	52	71	123				
	Licenciatura en Tecnología de Alimentos	Recursos Naturales	100	137	237	51	95	146	361	511	872	412	606	1,018				
	Médico Veterinario Zootecnista	Recursos Naturales	TOTAL	1,591	3,190	1,274	1,192	2,466	4,978	3,949	8,927	6,252	5,141	11,393				

UNIDAD CD. OBRERÓN	NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA				
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
	MAESTRÍA																	
	Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios	Ciencias Económico-Administrativas			0													
	Maestría en Gestión Financiera de Negocios	Ciencias Económico-Administrativas			0													
	Maestría en Gestión Organizacional	Ciencias Económico-Administrativas	4	8	12	2	6	8	0	5	10	5	5	10				
	Maestría en Investigación Educativa	Ciencias Sociales y Humanidades	7	18	25	6	15	21	15	22	37	6	17	23				
	Maestría en Investigación Psicológica	Ciencias Sociales y Humanidades	7	20	27	7	15	22	7	15	22	0	7	15	22			
	Maestría en Psicología	Ciencias Sociales y Humanidades	1	10	11	1	10	11	2	6	8	3	16	19				
	Maestría en Administración de Tecnologías de Información	Ingeniería y Tecnología	8	4	12	5	4	9	4	2	6	9	6	15				
	Maestría en Ciencias de la Ingeniería	Ingeniería y Tecnología	6	5	11	6	3	9	4	4	8	4	10	3	13			
	Maestría en Gestión de la Cadena de Suministro	Ingeniería y Tecnología			0													
	Maestría en Ingeniería en Administración de la Construcción	Ingeniería y Tecnología	14	9	23	12	7	19	5	4	9	17	11	28				
	Maestría en Ingeniería en Logística y Calidad	Ingeniería y Tecnología	10	5	15	7	5	12	2	2	4	9	7	16				
	Maestría en Matemática Educativa	Ingeniería y Tecnología	5	4	9	4	3	7	3	1	4	3	7	10				
	Maestría en Tecnologías de la Información para los Negocios	Ingeniería y Tecnología	2	4	6	2	2	4	3	1	4	4	5	3	8			
	Maestría en Ciencias en Ingeniería Química	Recursos Naturales	4	2	6	3	1	4	3	1	4	3	1	4				
	Maestría en Ciencias en Recursos Naturales	Recursos Naturales	16	23	39	11	15	26	18	17	35	29	32	61				
			TOTAL			84	112	196	66	86	152	112	120	144	264			

Handwritten signature

DOCTORADO		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Investigación Psicológica	Ciencias Sociales y Humanidades			0	0		0	5	4	9	4	5	9
Doctorado en Sistemas y Ambientes Educativos	Ciencias Sociales y Humanidades			0	0		0	7	8	15	7	8	15
Doctorado en Ciencias de la Ingeniería	Ingeniería y Tecnología	1	2	3	3		1	13	14	27	13	2	15
Doctorado en Ciencias en Biotecnología	Recursos Naturales	3	9	12	2	2	5	12	21	33	14	26	40
		4	11	15	2	6	8	36	35	71	38	41	79
TOTAL		1,682	1,736	3,418	1,344	1,298	2,642	5,069	4,082	9,151	6,413	5,380	11,793
TOTAL DEL CAMPUS		1,682	1,736	3,418	1,344	1,298	2,642	5,069	4,082	9,151	6,413	5,380	11,793

UNIDAD NAVOJOA														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
LICENCIATURA	Unidad Navojoa	Navojoa	30	30	60	23	17	40	60	55	115	83	72	155
	Licenciatura en Administración		8	23	31	5	11	16	25	45	70	30	56	86
	Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas		14	22	36	10	13	23	47	88	135	57	101	158
	Licenciatura en Contaduría Pública		20	25	45	15	16	31	38	43	81	53	59	112
	Licenciatura en Economía y Finanzas		22	55	77	13	40	53	35	102	137	48	142	190
	Licenciatura en Ciencias de la Educación		21	6	27	17	2	19	23	52	69	69	23	92
	Licenciatura en Educación del Ejercicio Físico		4	79	83	2	55	57	3	124	127	5	179	184
	Licenciatura en Educación Infantil		38	115	153	22	80	102	53	190	243	75	270	345
	Licenciatura en Psicología		74	14	88	49	10	59	122	15	137	171	25	196
	Licenciatura en Software		71	28	99	52	21	73	283	127	410	335	188	483
	Ingeniería Industrial y de Sistemas		48	56	104	41	82	123	58	57	115	99	98	197
	Licenciatura en Arquitectura		350	453	803	249	310	559	776	863	1,639	1,025	1,173	2,198
TOTAL		3,418	3,418	3,418	2,642	2,642	2,642	5,069	4,082	9,151	6,413	5,380	11,793	

UNIDAD NAVOJOA														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
MAESTRIA	Unidad Navojoa	Navojoa	9	11	20	7	11	18	5	8	13	12	19	31
	Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios		5	7	12	2	5	7	8	9	17	10	14	24
	Maestría en Educación		14	18	32	9	16	25	14	25	39	23	41	64
TOTAL		835	835	835	584	326	584	790	888	1,678	1,048	1,214	2,262	
TOTAL DEL CAMPUS		835	835	835	584	326	584	790	888	1,678	1,048	1,214	2,262	

UNIDAD GUAYMAS														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
LICENCIATURA	Unidad Guaymas	Guaymas	30	54	84	27	43	70	61	91	152	88	134	222
	Licenciatura en Administración		10	14	24	8	11	19	22	50	72	30	61	91
	Licenciatura en Administración de Empresas Turísticas		16	13	29	12	11	23	42	53	95	54	64	118
	Licenciatura en Contaduría Pública		12	10	22	10	10	20	20	20	40	10	10	20
	Licenciatura en Economía y Finanzas		9	11	20	8	8	16	16	16	32	8	8	16
	Licenciatura en Gastronomía		3	7	10	3	7	10	3	7	10	3	7	10
	Licenciatura en Mercadotecnia		4	24	28	4	20	24	14	56	70	18	76	94
	Licenciatura en Ciencias de la Educación		15	9	24	15	9	24	15	9	24	15	9	24
	Licenciatura en Ciencias del Ejercicio Físico		25	62	87	23	55	78	40	117	157	63	172	235
	Licenciatura en Psicología		11	2	13	9	1	10	75	30	105	84	31	115
	Ingeniería en Manufactura		33	5	38	33	5	38	33	5	38	33	5	38
	Ingeniería en Software		75	17	92	58	11	69	139	24	163	197	35	232
	Ingeniería Industrial y de Sistemas		66	36	102	56	27	83	246	172	418	302	199	501
	Ingeniería Química		13	10	23	9	6	15	7	10	17	16	16	32
	Licenciatura en Arquitectura		14	21	35	11	19	30	31	66	97	44	88	132
	Licenciatura en Diseño Gráfico		15	26	41	13	22	35	31	66	97	44	88	132
TOTAL		672	351	321	672	299	265	564	672	669	1,346	976	934	1,910
TOTAL DEL CAMPUS		672	351	321	299	265	564	672	669	1,346	976	934	1,910	

UNIDAD GUAYMAS														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
MAESTRIA	Unidad Guaymas	Guaymas	3	4	7	1	3	4	1	3	4	2	6	8
	Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios		9	10	19	7	7	14	7	7	14	7	7	14
	Maestría en Estrategias Fiscales		2	10	12	1	8	9	6	6	12	7	14	21
	Maestría en Educación		2	8	10	2	5	7	1	7	8	3	12	15
	Maestría en Psicología		3	4	7	3	1	4	13	7	20	16	8	24
	Maestría en Ingeniería en Logística y Calidad		19	36	55	14	24	38	21	23	44	35	47	82
TOTAL		727	370	357	727	313	289	602	698	692	1,390	1,011	981	1,992
TOTAL DEL CAMPUS		727	370	357	313	289	602	698	692	1,390	1,011	981	1,992	

Indecy Prof

CAMPUS EMPALME														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total			
TSU / PA	Campus Empalme	Empalme			1			0		11		4		15
		TOTAL			1			0		11		4		15
LICENCIATURA	Campus Empalme		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
		Licenciatura en Administración	21	26	47	17	19	36	19	41	60	36	60	96
		Licenciatura en Ciencias de la Educación	10	29	39	7	24	31	13	43	56	20	67	87
		Ingeniería Industrial y de Sistemas	36	39	75	31	35	66	115	65	180	146	100	246
		TOTAL DEL CAMPUS	67	94	161	55	78	133	147	202	296	227	429	
		TOTAL MATRICULA ESCOLARIZADA	2,483	2,659	5,142	1,970	1,991	3,961	6,715	5,815	12,530	8,685	7,806	16,491

MODALIDAD: MIXTA

UNIDAD CD. OBREGÓN														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total			
MAESTRIA	Ciencias Económico-Administrativas	Cajeme	4	10	14	4	7	11	4	7	11	4	7	11
		TOTAL	4	10	14	4	7	11	4	7	11	4	7	11
		TOTAL DEL CAMPUS	4	10	14	4	7	11	4	7	11	4	7	11
		TOTAL MATRICULA MIXTA	4	10	14	4	7	11	4	7	11	4	7	11

MODALIDAD: NO ESCOLARIZADA

UNIDAD CD. OBREGÓN														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total			
LICENCIATURA	Ciencias Sociales y Humanidades	Cajeme	39	22	61	25	17	42	86	46	132	111	63	174
		TOTAL	39	22	61	25	17	42	86	46	132	111	63	174
MAESTRIA	Ciencias Económico-Administrativas		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
		Maestría en Administración y Desarrollo de Negocios	13	13	26	9	8	17	0	0	9	9	8	17
		TOTAL	13	13	26	9	8	17	0	0	9	9	8	17
DOCTORADO	Ciencias Económico-Administrativas		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
		Doctorado en Gestión Estratégica de las Organizaciones	14	15	29	7	12	19	0	0	7	12	19	
		TOTAL	14	15	29	7	12	19	0	0	7	12	19	
		TOTAL DEL CAMPUS	66	50	116	41	37	78	86	46	132	127	83	210

UNIDAD NAVOJOA														
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRICULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total			
MAESTRIA	Ciencias Económico-Administrativas	Navojoa	9	6	15	4	5	9	9	0	9	4	5	9
		TOTAL	9	6	15	4	5	9	9	0	9	4	5	9
		TOTAL DEL CAMPUS	9	6	15	4	5	9	9	0	9	4	5	9

Indice y Prof

UNIDAD GUAYMAS		MATRÍCULA												
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
LICENCIATURA		Guaymas	14	6	20	14	6	20	0	0	0	14	6	20
Licenciatura en Emprendimiento e Innovación		TOTAL	14	6	20	14	6	20	0	0	0	14	6	20
		TOTAL DEL CAMPUS	14	6	20	14	6	20	0	0	0	14	6	20
		TOTAL MATRÍCULA NO ESCOLARIZADA	89	62	151	59	48	107	86	46	132	145	94	239
TOTAL MATRÍCULA INSTITUCIÓN			2,576	2,731	5,307	2,033	2,046	4,079	6,801	5,861	12,662	8,834	7,907	16,741


 MTR. FRANCISCO ARMANDO LÓPEZ TOBÓN
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE REGISTRO ESCOLAR


 DRA. NIDIA JOSEFINA ROS VÁZQUEZ
 DIRECTORA DE PLANEACIÓN INSTITUCIONAL



Asociación Mexicana de Órganos de Control y Vigilancia en Instituciones de Educación Superior, A. C.

DR. JESÚS HÉCTOR HERNÁNDEZ LÓPEZ
RECTOR DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA
P R E S E N T E

Con base en las disposiciones del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022; las consideraciones en relación a la matrícula emitidas por la SEP y su solicitud para que la AMOCVIES, A.C. auditara el segundo informe semestral de matrícula y su variación con respecto al año anterior, la Universidad de Guanajuato fue designada como Auditor Externo AMOCVIES, A.C. para efectuar la auditoría a la matrícula del Instituto Tecnológico de Sonora.

OBJETIVO

Verificar la confiabilidad de los datos reportados en los informes de la matrícula del segundo semestre en cumplimiento de las disposiciones que aplican del artículo 34, fracción III del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2022.

ALCANCES

Recibida la información de la matrícula conforme a las indicaciones y formatos determinados por la SEP, cuyo contenido es responsabilidad de la Dirección de Planeación Institucional del Instituto Tecnológico de Sonora, se analizó de la siguiente manera.

- I. Se revisó el cálculo de la muestra de los expedientes escolares de alumnos con base en la fórmula proporcionada por la AMOCVIES, A.C., la estratificación se realizó por programa educativo. El total de la matrícula de la Universidad reportado en el informe DGEUI-SEP es de 16,741 alumnos y la muestra que se revisó es de 96 expedientes escolares.
- II. La auditoría consistió en la confrontación de la evidencia que soporta las cifras de la matrícula reportadas en el segundo informe semestral de matrícula con base en el esquema determinado por la AMOCVIES, A.C., comprometiéndose a presentar los resultados de dicha auditoría externa con todo profesionalismo, imparcialidad y objetividad.



Asociación Mexicana de Órganos de Control y Vigilancia en Instituciones de Educación Superior, A. C.

7. Resumen de matrícula.

Resumen de matrícula reportada con base en el informe DGESUI-SEP y la fecha de corte al 30 de septiembre de 2022.

Nivel	Matrícula de nuevo ingreso	Matrícula de reingreso	Total
Media Superior	---	---	---
TSU/PA	16	56	72
Licenciatura	3,784	12,340	16,124
Especialidad	---	---	---
Maestría	252	195	447
Doctorado	27	71	98
Total	4,079	12,662	16,741

8. Variación de la matrícula.

Se encontró que la variación entre los indicadores de la matrícula del Instituto Tecnológico de Sonora a la fecha de corte con respecto al año anterior (septiembre 2022/septiembre 2021) es por la cantidad de 348 alumnos, como se muestra en el cuadro siguiente:

Nivel	Matrícula total actual de acuerdo al informe DGESUI-SEP de (30 de septiembre de 2022)	Matrícula total del año pasado de acuerdo al Informe de auditoría externa de (30 de septiembre de 2021)	Variación
Media Superior	---	---	---
TSU/PA	72	74	-2
Licenciatura	16,124	15,840	284
Especialidad	---	---	---
Maestría	447	406	41
Doctorado	98	73	25
Total	16,741	16,393	348

Porcentaje de variación global de la matrícula: 2.12%.